
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3 del 05/01/2021 

 

AREA II - RISORSE 

REGISTRO GENERALE N. 3 del 05/01/2021 
 

Determinazione di Settore N. 3 DEL 05/01/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI ANNO 2021. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3 del 05/01/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 

locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica; 

 

Richiamato la Legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione del Dl. 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in 

materia di Salute, sostegno al Lavoro e all’Economia, nonché di Politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da ‘Covid-19’” (c.d. “Decreto Rilancio”) che prevede lo spostamento al 31 gennaio 2021 del termine 

ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali; 

 

Visto il Decreto del Sindaco giusto prot. n. 19391 del 19.12.2020, con cui il sottoscritto Dott. Luca Galeotti è stato 

nominato Responsabile del Settore Risorse; 

 

Visti: 

· l’articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con cui gli enti locali possono effettuare, 

per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 

predisponendo bilancio, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

· il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

· l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha aderito al servizio Viacard offerto dalla società “Autostrade per l’Italia 

S.p.A.” che conseguentemente ha rilasciato al Comune n. 1 apparato telepass ad uso delle autovetture di servizio, che in 
occasione di missioni e/o trasferte per motivi di servizio utilizzano l’autostrada; 

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che modifica 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per 

l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

 

Considerato pertanto poter procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante autonoma procedura di 

acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti; 

 

Dato atto che, in considerazione della natura, dell’urgenza e dell’importo delle forniture in parola, per economicità di 

gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla 
negoziazione diretta con un solo soggetto interpellando per le vie brevi un’unica ditta, quale Autostrade per l’Italia 

S.p.A., con sede in Via Bergamini, 50 – 00159 Roma – P.I. 07516911000 e Telepass S.p.A. con sede legale in Via 

Bergamini, 50 – 00159 Roma, P.I. 09771701001, concessionarie per la gestione relativa ai servizi telepass e viacard; 

 

Ritenuto di dover procedere ad impegnare, per l’anno 2021 la somma necessaria per il pagamento dei pedaggi 

autostradali e dei canoni di locazione stimati in € 400,00 che verranno mensilmente fatturati rispettivamente dalla 

società Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Via Bergamini, 50 – 00159 Roma – P.I. 07516911000 e Telepass 

S.p.A. con sede legale in Via Bergamini, 50 – 00159 Roma, P.I. 09771701001, concessionarie per la gestione relativa ai 

servizi telepass e viacard; 

 

Dato atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante scoperto di cassa, che verrà regolarizzato con  mandato di 

pagamento a copertura della somma anticipata dal Tesoriere con apposito atto da parte dell’ufficio proponente; 
 

Visto l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente Ufficio, richiesta n. 

INPS_12457444 con scadenza validità 10.02.2019 dalla quale risulta che la società Telepass S.p.A. è in regola con 

l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta titolare 

di procedimenti o controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi; 

 

Visto l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente Ufficio, richiesta n. 

INPS_12457446 con scadenza validità 10.02.2019 dalla quale risulta che la società Autostrade per l’Italia S.p.A. è in 

regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non 

risulta titolare di procedimenti o controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi; 

 
Richiamato l' art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in conseguenza 

del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG Z5B3014AEE; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3 del 05/01/2021 

 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267; 

 

     D E T E R M I N A 

 

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui all’art. 3 

della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni; 

 
2) di impegnare, la somma complessiva di € 400,00, occorrente per il noleggio Telepass e pedaggi autostradali come 

specificato in premessa; 

 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di 

seguito indicate: 

 

Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 03 

Cap./Art. 526/1 Descrizione P.L AUTOMEZZI  

SIOPE  CIG Z5B3014AEE CUP  

Creditore Autostrade S.p.A. – Telepass S.p.A. 

Causale Pedaggi autostradali e noleggio telepass anno 2021. 

Imp./Prenot.  Importo 400,00 € 

 

4) di imputare la spesa complessiva di €. 400,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2021 1.03.02.09.001 526/1 400,00 € 

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 102/2009), 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 

2021 400,00 € 

 

6) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale 

vincolato;   
 

7) di dare atto che si provvederà con successivi atti di liquidazione al pagamento delle fatture emesse mensilmente dalla 

Società Autostrade per l’Italia S.p.A. e da Telepass S.p.A. relative ai pedaggi autostradali per le autovetture che in 

occasione di missioni, per motivi di servizio, utilizzeranno l’autostrada. 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3 del 05/01/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to ROMANDINI LUCA                              F.to  GALEOTTI LUCA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 05/01/2021 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 385 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 17/06/2021 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


